Дело 1-472/2017 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 01.08.2017 г.

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Марцинкевич Ю.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Мурашкина И.Г., представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре Магомедовой З.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам: 

ФИО2 не позднее 01 часа 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, через «закладку», в неустановленном следствием месте, умышленно незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта наркопотребляющим лицам смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 70,6 г., что для данного вида психотропного вещества является крупным размером, и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,65 г., что для данного наркотического средства является значительным размером, однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в С.-Петербурга, а вышеуказанные психотропное вещество и наркотическое средство были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного в период с 02 часов 42 мин. до 03 часов 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в помещении дежурной части 7 отдела полиции УМВД России по 

<

данные изъяты> С.-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления фактически признал, показав, что изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершения преступления полностью соответствуют действительности, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел через «закладки» гашиш и амфетамин, часть употребил сам, а часть планировал распространить среди своих знакомых, однако пояснил в суде, что указанные наркотические средства и психотропные вещества, он намеревался не продавать, а угощать своих друзей, так как они являются наркозависимыми лицами. Ранее он не менее 5 раз, таким образом, угощал своих друзей наркотическими средствами и психотропными веществами. Ночью ДД.ММ.ГГГГ он также угостил своих друзей ФИО10 и ФИО9, все втроем они находились в состоянии сильного наркотического опьянения, ехали на приобретенной им машине 

<

адрес>, где он в тот период проживал у бабушки, при этом ФИО9 управлял машиной, не имея водительского удостоверения. После задержания они были доставлены в 7 отдел полиции, поскольку находились в невменяемом состоянии. При проведении его личного досмотра в присутствии двух понятых мужского пола у него в кармане куртки был обнаружен и изъят холщовый мешочек с гашишем, а в спортивной сумке - коробка, в которой находилась кофемолка с амфетамином с перецитамом, а также электронные весы, полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, в котором также находился амфетамин. Сам он ранее ДД.ММ.ГГГГ употреблял гашиш и амфетамин, примерно 1 раз в 2 недели. Указанные наркотическое средство и психотропное вещество он приобрел ранее через «закладки» 

<

адрес>. Э/весы ему были необходимы для определения доз и исключения передозировки, а перецитам он добавлял в качестве витаминов, так как амфетамин в чистом виде плохо воздействует на организм. При доставлении в отдел полиции он сразу дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления. В настоящее время наркотики и психотропные вещества не употребляет, в содеянном раскаивается.

В ходе предварительного расследования подсудимый в целом дал аналогичные показания, указав, что около месяца назад он приобрел через «закладку» амфетамин, часть которого употребил, а часть планировал распространить среди знакомых, чтобы заработать денег. 

<

данные изъяты>.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4 - инспектора 3 отдельного батальона ГИБДД ГУ МВД России по С.-Петербургу и Ленинградской области в судебном заседании и его показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых в целом усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он являлся ст.участковым инспектором 7 отдела полиции УВМВ России по 

<

адрес> С.-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ нарядом ОВО в отдел полиции были доставлены 3 молодых человека по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Им был в присутствии понятых произведен досмотр данных молодых людей. У одного из них, ФИО2, был обнаружен гашиш и амфетамин. При этом, ФИО3 после разъяснения прав и предложения добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, сообщил, что у него имеются гашиш и амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО2 у него были обнаружены и изъяты холщовый мешочек серебристого цвета с 5-ю кусочками камнеобразного вещества темно-коричневого цвета, мобильный телефон, а в сумке, которая находилась при ФИО5, была обнаружена коробка с кофемолкой, в которой находилось порошкообразное вещество грязно-белого цвета, а также два фрагмента полиэтилена, электронные весы, полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом грязно-белого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано, кроме весов и телефона, составлен соответствующий протокол. ФИО5 пояснил, что гашиш он приобрел через закладку ДД.ММ.ГГГГ, а амфетамин - ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>, 

- показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что он является ст.полицейским взвода ОВО УВМД России по 

<

адрес> С.-Петербурга, ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования территории 7 отдела полиции в составе 

<

данные изъяты> совместно с полицейским ФИО8 около 01 ч. 15 мин ими был замечен автомобиль 

<

данные изъяты>, №, который двигался по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> с выключенными габаритами. Автомобиль был остановлен, управлял данным а/м ФИО9, который не смог представить водительского удостоверения, а на заднем пассажирском сиденье находились ФИО10 и ФИО5 У ФИО5 имелись внешние признаки наркотического опьянения, в связи с чем, было принято решение о его доставлении в 7 отдел полиции по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств. 

<

данные изъяты>,

- показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 об обстоятельствах задержания и доставления в отдел полиции подсудимого 

<

данные изъяты>,

- показаниями свидетеля ФИО11 в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ около 02 ч. 30 мин. участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО2 в 7 отделе полиции УВМД России по 

<

адрес> С.-Петербурга. Перед досмотром ФИО2 на вопрос сотрудника полиции сообщил, что у него при себе имеются наркотические средства - гашиш и амфетамин. В его, свидетеля, присутствии и присутствии второго понятого у ФИО2 были обнаружены и изъяты – в спортивной сумке, находившейся при нем, картонная коробка с кофемолкой, в которой находилось порошкообразное вещество грязно-белого цвета, два фрагмента полиэтилена черного цвета, электронные весы, полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом грязно-белого цвета, а в правом наружном накладном кармане куртки холщовый мешочек серебряного цвета с полиэтиленовым свертком, в котором находились 5 кусочков камненобразного вещества темно-коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, в холщовом мешочке находится гашиш, который он приобрел через «закладку», а порошкообразное вещество является амфетамином с перецитамом. 

<

данные изъяты>,

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, в действиях ФИО2 

<

данные изъяты>,

- рапортами о задержании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 15 мин. 

<

адрес> по подозрению в хранении наркотических средств 

<

данные изъяты>, 

- протоколами об административном правонарушении и об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>,

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 ч. 42 мин. до 03 ч. 42 мин., из которого усматривается, что у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе: в наружном кармане куртки холщовый мешочек серебристого цвета с полиэтиленовым свертком с 5-ю кусочками камнеобразного вещества темно-коричневого цвета, в сумке, находившейся при нем, картонная коробка с надписью «кофемолка», с кофемолкой, в которой находилось порошкообразное вещество грязно-белого цвета, два фрагмента полиэтилена темного цвета, электронные весы, полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом грязно-белого цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты>», при этом ФИО2 пояснил, что указанные вещества принадлежат ему, камнеобразное является гашишем, порошкообразное - амфетамином с перецитамом, приобретены им через «закладки» 

<

данные изъяты>,

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой усматривается, что представленное на исследование порошкообразное вещество по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из конверта №, является психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 34,0 г., на исследование было израсходовано 0,1 г. вещества 

<

данные изъяты>,

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что представленное на исследование порошкообразное является психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 33, 9 г., на исследование было израсходовано 0,05 г. 

<

данные изъяты>,

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на исследование в кофемолке порошкообразное вещество является психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 36,6 г., на исследование было израсходовано 0,05 г., на поверхностях полимерных материалов № содержится психотропное вещество - амфетамин, массу которого определить не представилось возможным ввиду его крайней малого ( следового) количества, 

<

данные изъяты>,

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на исследование растительное вещество, массой 3,65 г. является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), на исследование было израсходовано 0,12 г. 

<

данные изъяты>,

- протоколом осмотра предметов: 1) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с первоначальными упаковками и пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой с психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой 33,8 г., 2) пакета из черного прозрачного полимерного материала с первоначальной упаковкой, картонной коробкой, кофемолкой с порошкообразным веществом массой 36,1 г., двумя фрагментами полупрозрачного полимерного материала 

<

данные изъяты>,

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - психотропных веществ, первоначальных упаковок 

<

данные изъяты>, 

- протоколом осмотра предметов - пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с первоначальными упаковками, с мешочком из текстильного материала серебристого цвета с мелкодисперсионным веществом коричневого цвета в виде 5 комков с характерным пряным запахом 

<

данные изъяты>, 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - наркотического средства - гашиша, первоначальных упаковок 

<

данные изъяты>, 

- рапортом о задержании ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 15 мин. 

<

адрес> в состоянии опьянения, схожим с наркотическим 

<

данные изъяты>,

- копией книги задержанных, из которой усматривается, что в 7 отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 30 мин. были доставлены ФИО9 и ФИО10, задержанные в 01 ч. 15 мин. у 

<

адрес> в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, 

<

данные изъяты>, 

- справкой о результатах проверки в ОСК, из которой усматривается, что ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ был осужден 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

- протоколом осмотра предметов - электронных весов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств - электронных весов 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает их достоверными, достаточными, полученными без нарушений требований УПК РФ, а вину подсудимого нашедшей свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе, показаниями самого подсудимого в ходе предварительного следствия и суде о том, что ранее он неоднократно реализовывал (угощал) иным лицам наркотические средства и психотропные вещества, намеревался сбыть оставшиеся после личного употребления наркотические средства и психотропные вещества, которые он хранил при себе, в том числе, и в ночь задержания, своим знакомым, которые являются наркозависимыми лицами, и реализовал непосредственно перед задержанием его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ своим друзьям часть амфетамина, угостив их, показаниями свидетелей об обстоятельствах задержания ночью в автомобиле и доставления в отдел полиции подсудимого и его знакомых по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, об обстоятельствах досмотра подсудимого, протоколом личного досмотра подсудимого, в ходе которого у него были изъяты наркотическое средство гашиш в виде 5-ти кусочков, психотропное вещество амфетамин в пакете и в кофемолке, весы, фрагменты упаковки, справкой о результатах исследования психотропных веществ, заключениями химических экспертиз, вещественными доказательствами и другими приведенными выше доказательствами. Указанные доказательства в своей совокупности согласуются друг с другом и взаимо подтверждают друг друга, объективных оснований не доверять им у суда не имеется. 

В том числе, у суда не имеется оснований полагать, что подсудимый оговаривает себя в совершении указанного выше преступления, поскольку его показания о том, что он намеревался реализовать имеющиеся при нем в момент задержания наркотические средства и психотропные вещества наркозависимым лицам, и реализовал часть из них непосредственно перед задержанием, в целом последовательны, неоднократны, согласуются с иными приведенными выше доказательствами, в том, числе с показаниями свидетелей о задержании совместно с подсудимым ФИО10 и ФИО9 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, справкой о результатах проверки в ОСК в отношении ФИО10, результатами личного досмотра подсудимого, в ходе которого у него были обнаружены: наркотическое средство, разделенное на несколько частей, психотропное вещество в пакете, э/весы, кофемолка с находящейся в ней смесью психотропного вещества, фрагменты упаковочного полиэтилена. Ссылка подсудимого в судебном заседании на безвозмездную передачу им ранее иным наркозависимым лицам и в указанную ночь перед задержанием своим знакомым ФИО10 и ФИО9 гашиша и амфетамина не свидетельствует об отсутствии у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, поскольку сбытом является любая незаконная деятельность лица, направленная на реализацию наркотических средств и психотропных веществ, как возмездно, так и безвозмездно. Показания ФИО2 об использовании им весов и кофемолки для личного употребления психотропных веществ, с целью исключения передозировки и добавления витаминов, суд оценивает критически, как явно надуманные, направленные на смягчение ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение им незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, о чем свидетельствует факт приобретения, хранения им с целью последующей реализации, что следует из его показаний, и факт изъятия у подсудимого, задержанного ночью в автомобиле, наркотических средств и психотропных веществ, электронных весов, кофемолки для приготовления смеси с содержанием амфетамина, с наличием в ней смеси указанного психотропного вещества, разделение наркотического средства на кусочки, фрагментов упаковки, а также факт реализации им перед задержанием его сотрудниками полиции части психотропного вещества иным лицам, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как подсудимый совместно с иными лицами был задержан сотрудниками полиции, а психотропные вещества и наркотическое средство, а также иные предметы, были изъяты у него в ходе личного досмотра.

При этом, из объема предъявленного обвинения суд полагает необходимым исключить указание на покушение на сбыт из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, поскольку показания подсудимого в этой части (о безвозмездной реализации) объективно не опровергнуты, а все неустранимые сомнения в соответствии с положениями ст.14 ч.3 УПК РФ должны толковаться в пользу подсудимого.

Органами предварительного расследования в качестве доказательства вины подсудимого указан кассовый чек 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>. Однако в материалах дела отсутствуют сведения об источнике происхождения данного доказательства - изъятие, выемка, выдача, в связи с чем, указанный документ является недопустимым доказательством и подлежит исключению из перечня доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия проживания его семьи.

ФИО2 совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ и наркотических средств, вместе с тем, он признал вину и раскаивается в содеянном, ранее не судим, работает, 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, а их совокупность - исключительными, и приходит к выводу о возможности назначения подсудимому, учитывая при этом также цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции статьи на основании положений ст.64 УК РФ, без дополнительных видов наказания, учитывая материальное и семейное положение подсудимого.

Оснований для применения положений ст.ст.73, 15 ч.6 УК РФ и назначения наказания без реальной изоляции подсудимого от общества, изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307,308,309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» РФ, и назначить ему наказание на основании ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения подсудимому ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. ФИО2 взять под стражу немедленно в зале суда, направить в учреждение ФКУ СИЗО-1 С.-Петербурга, зачислив его содержанием за Фрунзенским районным судом С.-Петербурга.

Вещественные доказательства - психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, наркотическое средство - гашиш, два фрагмента полиэтилена - не уничтожать до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу №, электронные весы, первоначальные упаковки - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае апелляционного обжалования сторонами приговора суда, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменном ходатайстве.

Председательствующий